
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI 

”Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS)
 030/881023 - C.F. 92008620178 - C.M. BSIC82600D

e-mail bsic82600d@istruzione.it - 
BSIC82600D@pec.istruzione.it Sito Istituzionale 

www.icsolivelli.edu.it
Codice univoco :UFS8F4

Villa Carcina 14/03/2025

Determina n. 46

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
Progetto “Potenziamento di spagnolo con madrelingua” - a.s. 2024-2025

VISTA la Legge 241 del 07 agosto 1990;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 contenente norme 
relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività;
VISTO il  Decreto  ministeriale  n°  129  del  28  agosto  2018  entrato  in  vigore  il  17  novembre  2018 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare gli art 43, 44 e 45;
VISTO il regolamento relativo alla selezione di esperti esterni, determinato con delibera n.19 del 16/04/2019 
dal Consiglio di Istituto;
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.012 del Consiglio d’Istituto del 19 dicembre 
2024;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 vigente;
VISTO il Progetto dal titolo”Potenziamento di spagnolo con madrelingua” a.s.  2024/25 e deliberato dal 
Collegio Docenti in data 16 maggio 2024;
VISTO che il progetto sopraindicato prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 
anche esterni all’Istituzione Scolastica:
ACCERTATA la  necessità  di  procedere alla  stipula  di  contratti  di  prestazione professionale  di  esperto 
madrelingua spagnolo per gli  alunni  della  scuola secondaria di  Villa  Carcina,  figura non presente tra  il  
personale interno alla scuola;

DETERMINA

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art.  2 Di  indire  la  procedura  di  reclutamento per  il  conferimento a  persona fisica  di  incarico 
mediante contratto di prestazione d’opera, attraverso la pubblicazione di un avviso;
Art. 3 Che si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 
purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste;
Art.4 Di individuare quale criterio di  scelta del  contraente quello dell’attribuzione del  maggior 
punteggio calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali e del risultato 
di una prova selettiva, come meglio indicato nell'allegato avviso;
Art.5 Di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio e al sito Web 
dell’Istituto Scolastico;
Art.6 Che il monte ore massimo per la realizzazione del progetto è di 10 ore. Il compenso orario  
previsto da corrispondere all’esperto esterno non potrà superare il limite massimo di € 48,80 (lordo 

http://www.icsolivelli.edu.it/
http://www.icsolivelli.edu.it/
mailto:BSIC82600D@pec.istruzione.it
mailto:BSIC82600D@pec.istruzione.it
mailto:bsic82600d@istruzione.it




esperto) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo;
Art.7 Che gli esperti esterni devono presentare le candidature con le modalità ed entro i termini 
indicati nell’allegato avviso;
Art.8 Che ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 è nominato responsabile del 
procedimento il dirigente scolastico Daniele Gennari.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Daniele Gennari
(documento firmato digitalmente)


		2025-03-14T10:56:12+0100
	DANIELE GENNARI




